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Besvarelse af spørgsmål 172 alm. del stillet af Folketingets Retsud-
valg den 14. juni 2005.

Spørgsmål 172:
Ministerens kommentar udbedes til henvendelsen af 9. juni 2005 fra 
Landsforeningen for Opfinderes Retssikkerhed, jf. REU alm. Del – bilag 
308.

Svar:
I henvendelsen fra Landsforeningen for Opfinderes Retssikkerhed af 9. 
juni 2005 foreslås det, at krænkere straffes med mindst 5 års fængsel.

Indledningsvis kan jeg henvise til, at reglerne i patentloven, varemærke-
loven, designloven og brugsmodelloven, som jeg har ansvaret for, inde-
holder en strafferamme på fængsel i op til 1 år, når der er tale om særligt 
skærpende omstændigheder. Det er min opfattelse, at dette niveau er pas-
sende, og jeg ser umiddelbart ikke noget behov for at hæve strafferam-
men på de pågældende områder. 

Landsforeningen for Opfinderes Retssikkerhed foreslår, at den krænkede 
part skal fritages for betaling af retsafgift i forbindelse med behandlingen 
af civile sager om krænkelse af immaterialrettigheder m.v.

Det følger af retsplejelovens § 312, at den tabende part under en civil 
retssag som udgangspunkt skal erstatte de udgifter, retssagen har påført 
den vindende part, herunder de retsafgifter, den vindende part har betalt.

Folketinget har i december 2004 endvidere vedtaget et lovforslag om 
nedsættelse og omlægning af retsafgifterne i civile sager (lov nr. 1436 af 
22. december 2004). Lovændringen, der trådte i kraft den 1. januar 2005, 
indebærer bl.a., at retsafgiften lempes i mindre sager, og at der indføres 
et loft over retsafgifternes størrelse på 150.000 kr. i sager i første instans. 
Herudover indebærer lovændringen en ændring af betalingen af afgiften 
for sagsanlæg og afgiften for domsforhandlingen, således at en større an-
del af den samlede afgift først skal betales ved sagens berammelse til 
domsforhandling. Dette vil indebære en særskilt afgiftslettelse i sager, 
der afsluttes før domsforhandlingen, f.eks. fordi sagen forliges.

Regeringen har på denne baggrund ikke planer om at tage initiativer til 
helt at fjerne retsafgiften særligt i sager om krænkelse af ophavsrettighe-
der m.v.
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Endelig anfører foreningen, at der skal gives erstatning i relation til den 
skade, som den krænkede part er påført. Jeg kan oplyse, at efter dansk 
rets almindelige erstatningsretlige principper har en part, hvis rettighed 
er blevet krænket ved en forsætligt eller uagtsom handling, krav på at få 
dækket sit fulde, lidte tab. Dette gælder også ved udmålingen af erstat-
ning vedrørende eksempelvis patentkrænkelser. 

Europa-Parlamentet og Rådet har den 29. april 2004 vedtaget direktiv 
2004/48/EF af 29. april 2004 om håndhævelsen af intellektuelle rettighe-
der. Direktivet medfører bl.a., at der skal foretages en ændring af erstat-
ningsbestemmelserne på det immaterialretlige område. Det fremgår af 
direktivet, at retten ved fastsættelsen af erstatningen skal tage hensyn til 
alle relevante aspekter i sagen, herunder den krænkende parts fortjeneste. 
Dette kriterium er noget helt nyt i forhold til de almindelige principper i 
dansk erstatningsret og kan eventuelt få betydning for erstatningens stør-
relse, idet det kan bevirke, at rettighedshaver i visse tilfælde vil kunne få 
en erstatning, der er større end det lidte tab. Rettighedshaver vil således, 
efter implementering af direktivet i dansk ret, blive stillet bedre end efter 
gældende ret.  

Jeg forventer at fremsætte lovforslag herom i efteråret 2005.


